
 

На территории Октябрьского муниципального района 

подведены итоги районного конкурса проектов акции 

«Чистая вода» среди учащихся общеобразовательных 

учреждений Октябрьского муниципального района. 
 

С целью выявления лучшего проекта практического участия учащихся в 

решении природоохранных задач, в рамках Дней защиты от экологической опасности  проводился 

районный конкурс проектов акции «Чистая вода» среди учащихся общеобразовательных 

учреждений Октябрьского муниципального района.  

Основная цель акции «Чистая вода» – развитие у подрастающего поколения любви к 

природе, привлечение учащихся к практическому участию в решении природоохранных задач. 

В Конкурсе приняли участие экологические отряды образовательных учреждений. 

Организационный комитет, изучив представленные Конкурсные проекты акции «Чистая 

вода», заслушав доклады руководителей проектов и оценивая конкурсные проекты по критериям 

РЕШИЛ: 

Победителями Конкурсных проектов акции «Чистая вода» становятся: 

-1-е место - 13,0 тысяч рублей МБОУ «Октябрьская СОШ № 2»; 

-2-е место -11,0 тысяч рублей МБОУ «Тюшевская СОШ»; 

-3-е место - 8,0 тысяч рублей  МБОУ «Сарсинская СОШ»  и   МКОУ «Больше - Сарсинская 

ООШ». 

В период Акции, экологическим отрядам предстоит провести работы: 

-  по очистке и благоустройству родников и других водных объектов (реки, пруды, озера),   

расчистке берегов рек от мусора с вывозом в специально отведенные места и   по поддержанию 

санитарного порядка на берегах водных объектов; 

- по консолидации усилий населения, средств массовой информации (СМИ), представителей 

местной администрации и бизнес - сообщества для решения экологических проблем своей 

местности. 

- по консолидации информации об улучшениях состояния окружающей среды, вызванных 

проведением акции; 

- по проведению в рамках Акции (развлекательно-познавательных игр, викторины на 

природоохранную тему для участников акции и  т.д.). 

По окончании Акции представляется информация о практической природоохранной 

деятельности объединений учащихся. 

Информация должна содержать практические результаты: 

- об участии в работах по очистке и благоустройству водных объектов (с указанием 

количественных показателей - км, тонн); 

- какую помощь получили от общественности, администрации городских и сельских поселений и 

др.; 

- воспользовались ли возможностями СМИ, как распространяли информацию о работе, какой 

получили общественный резонанс; 

-  фотоотчет с места проведения: фотографии до начала акции, фотографии во время проведения 

акции и  после завершения. 
Победители  Конкурсных проектов приглашаются  для участия  в  краевых конкурсах 

природоохранных экологических отрядов «Мое зеленое лето» и «Чистая вода». 
 

 По материалам Управления ресурсами и развития инфраструктуры администрации 
Октябрьского муниципального района. 


